

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2014

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-03 : MANAGEMENT THEORY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Attempt both sections - A and B.

SECTION - A

Attempt **any three** questions :

1. What do you understand by 'Scientific Management' ? Explain its principles. **3+9**
2. What do you mean by 'Functional Organisation' Explain its merits to demerits. **4+4+4**
3. Explain the concept of 'Planning' and state its characteristics. **3+9**
4. What do you mean by motivation ? Do you think that motivation helps in inspiring and encouraging people to work willingly ? Give your arguments. **3+9**
5. What is coordination ? Explain briefly the management techniques available to an executive for achieving coordination. **3+9**

6. Explain the nature, benefits and limitations of Break - even analysis, as one of the techniques of control. 3+4+5

SECTION - B

7. Write explanatory notes on **any two** of the following : 7+7
- (a) Standard costing
 - (b) Program Evaluation and Review Technique (PERT)
 - (c) Barriers to effective delegations
 - (d) Centralization Vs. De centralization
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-03 : प्रबंध सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : भाग-अ और भाग-ब दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

भाग - अ

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

1. 'वैज्ञानिक-प्रबंध' से आप क्या समझते हैं? इसके सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 3+9
2. कार्यात्मक संगठन से आप क्या समझते हैं? इसके गुणों एवं दोषों का उल्लेख कीजिए। 4+4+4
3. 'नियोजन' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। तथा इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 3+9
4. अभिप्रेरण से आप क्या समझते हैं? क्या आप समझते हैं कि अभिप्रेरण लोगों को स्वेच्छा से कार्य करने के लिये प्रेरित और उत्साहित करता है? अपने तर्क दीजिए। 3+9
5. समन्वय से क्या तात्पर्य है? एक कार्याधिकारों को समन्वय के लिए क्या प्रबंधकीय तकनीकें उपलब्ध हैं? 3+9

6. एक आधुनिक नियंत्रण प्रविधि के रूप में सम-विच्छेद, विश्लेषण की प्रकृति, लाभ तथा सीमाओं की व्याख्या कीजिए। 3+4+5

भाग - ब

7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए। 7+7
- (a) मानक लागत लेखांकन
 - (b) कार्यक्रम मूल्यांकन तथा पुनरीक्षण तकनीक
 - (c) प्रभावी प्रत्यायोजन में बाधाएँ
 - (d) केन्द्रीयकरण बनाम विकेन्द्रीयकरण
-